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Besvarelse af spørgsmål nr. 9 af 12. oktober 2004 fra Folketingets Retsudvalg.

Spørgsmål:

”Ministeren bedes fyldestgørende oplyse over for Retsudvalget, hvad det er
Rigsadvokaten siden maj 2002 har haft til vurdering i sagen om Scandinavian Star
samt oplyse, om det er selve brandstiftelsen og/eller ejer- og rederspørgsmålet, som
behandles i forbindelse med, at rigsadvokaten skal træffe afgørelse om, hvorvidt der
skal iværksættes ny efterforskning af sagen.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst
følgende: 

”Efter branden på Scandinavian Star den 7. april 1990 blev det mellem regeringerne i Norge, Sverige
og Danmark aftalt, at efterforskningen af sagen skulle opdeles således, at de norske myndigheder
efterforskede branden og dens umiddelbare årsag, mens de svenske myndigheder efterforskede
brandslukningsarbejdet og de tekniske forhold på skibet, og de danske myndigheder efterforskede
skibets ejer- og forsikringsforhold samt skibets almindelige sødygtighed og overensstemmelse med
den søretlige lovgivning. 

Ved skrivelse af 2. maj 2002 rettede den norske rigsadvokat henvendelse til mig og oplyste, at en
række personer havde begæret efterforskningen af sagen vedrørende Scandinavian Star genoptaget.
Den norske rigsadvokat meddelte, at han havde truffet afgørelse om, at der ikke var grundlag for at
genoptage den norske del af efterforskningen, men at han samtidig havde instrueret den norske
anklagemyndighed om at tage kontakt til Statsadvokaten for København, Frederiksberg og Tårnby,
idet en del af materialet i anmodningen om genoptagelse var knyttet til ejer- og forsikringsforhold for
Scandinavian Star. Da disse forhold havde været efterforsket i Danmark, fandt den norske rigsadvokat
ikke, at det var hensigtsmæssigt, at den norske anklagemyndighed tog stilling til denne del af
anmodningen om genoptagelse. 

På baggrund af henvendelsen fra den norske rigsadvokat anmodede jeg den 24. juni 2002
Statsadvokaten for København, Frederiksberg og Tårnby om at vurdere, om det modtagne materiale
giver grundlag for yderligere undersøgelser i sagen. 

Ved skrivelse af 7. maj 2003 har statsadvokaten fremsendt sin indstilling i sagen, og jeg er for tiden
ved at gennemgå sagens akter, herunder det materiale, der ligger til grund for anmodningen om
genoptagelse af efterforskningen, med henblik på at kunne træffe afgørelse i løbet af efteråret. 

I den forbindelse er det navnlig ejer- og forsikringsforholdene vedrørende Scandinavian Star, der
indgår i min vurdering af sagen, fordi denne del af efterforskningen også oprindeligt blev gennemført
af dansk politi. I anmodningerne om genoptagelse er der imidlertid rejst en lang række forskellige
spørgsmål vedrørende efterforskningen, herunder om branden og motivet hertil. 

Jeg er imidlertid fortsat ved at gennemgå sagen, herunder den seneste henvendelse af 28. oktober 2004

- 1 -


